TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số [so] -CV/VPTU
Báo cáo tình hình ngày 02/8/2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 02 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Văn phòng Trung ương Đảng.

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Ổn định, chưa phát hiện vấn

đề phức tạp liên quan.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Cướp tài sản 01 vụ (Nhơn Trạch), bắt 01 đối tượng, vật chứng thu giữ 01

xe môtô. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ (Nhơn Trạch), bắt 01 đối

tượng, tài sản thiệt hại: 01 xe môtô. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng 01 vụ (Trảng Bom), bắt 02 đối tượng;

vật chứng thu giữ: 01 khẩu súng (kiểu dáng rulo) và 06 viên đạn. Đang lập hồ sơ

xử lý.

- Tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ (Biên Hòa, Nhơn

Trạch), bắt 06 đối tượng; vật chứng thu giữ: 02 gói ma túy tổng hợp, 01 bộ dụng cụ

sử dụng ma túy và 01 điện thoại di động. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Đánh bạc 02 vụ (Trảng Bom, Nhơn Trạch), bắt 07 đối tượng; vật chứng thu

giữ: 01 bộ xóc đĩa, 06 điện thoại di động và 6.190.000đ. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Mua bán khoáng sản không rõ nguồn gốc, xuất xứ 01 vụ (Nhơn Trạch), vật

chứng thu giữ: 01 ghe gỗ và 02m3 cát. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Bổ sung 02 vụ phạm pháp hình sự:

+ 01 vụ cướp tài sản xảy ra ngày 03/3/2023 (Định Quán), tài sản thiệt hại: 01

điện thoại di động và 1.100.000đ. Ngày 01/8/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra

Công an huyện Định Quán đã ra Quyết định khởi tố vụ án để điều tra, xử lý theo

quy định.

+ 01 vụ trộm cắp tài sản xảy ra ngày 11/4/2023 (Định Quán), tài sản thiệt

hại:  01 máy tính tiền, 01 máy in hóa đơn, 01 bộ loa và 01 két để tiền (tổng tài sản

trị giá khoảng 6.780.000đ). Ngày 01/8/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an

huyện Định Quán đã ra Quyết định khởi tố vụ án, khởi tố và bắt tạm giam 02 bị

can để điều tra, xử lý theo quy định.

- Bổ sung 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy xảy ra ngày 19/7/2023 tại

Nhơn Trạch và ngày 25/7/2023 tại Cẩm Mỹ, bắt 03 đối tượng, vật chứng thu giữ:

01 gói ma túy tổng hợp và 01 gói heroin. Đang lập hồ sơ xử lý; 01 vụ tàng trữ trái

phép chất ma túy xảy ra ngày 25/7/2023 (Cẩm Mỹ), bắt 01 đối tượng; vật chứng

thu giữ 01 gói heroin. Đang lập hồ sơ xử lý.

2

- Bổ sung 01 vụ tham ô tài sản xảy ra ngày 19/12/2021 (Biên Hòa), tài sản

thiệt hại 7.444.000đ. Ngày 19/6/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành

phố Biên Hòa đã ra Quyết định khởi tố vụ án, khởi tố và cấm đi khỏi nơi cư trú đối

với 01 bị can để điều tra, xử lý theo quy định.

- Bổ sung 01 vụ Đánh bạc xảy ra ngày 31/5/2023 (Định Quán). Ngày

08/6/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Định Quán đã ra Quyết định

khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can để điều tra, xử lý theo quy định.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 01 vụ (Nhơn Trạch), bị thương 02

người, hư hỏng 02 xe môtô. Nguyên nhân đang điều tra.

- Cứu nạn, cứu hộ: Xảy ra 02 vụ đuối nước (Vĩnh Cửu, Tân Phú), đã tổ chức

tìm kiếm, trục vớt 02 thi thể nạn nhân và bàn giao gia đình các nạn nhân cam kết tổ

chức mai táng theo quy định.

- Cháy, nổ: Không xảy ra.

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO

THÔNG

- Kết quả tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông: Phát hiện, lập biên

bản 276 trường hợp vi phạm (vi phạm nồng độ cồn 07 trường hợp; quá khổ, quá tải

02 trường hợp), tạm giữ 75 phương tiện và 129 giấy tờ các loại. Ra Quyết định xử

phạt vi phạm hành chính 223 trường hợp với số tiền 507.206.000 đồng.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-CAT-PC02-PV01, ngày

12/10/2022 về tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra nghiệp vụ các lực lượng

hỗn hợp (Lực lượng 161) bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh:

+ Tổ 161 Công an tỉnh: Tổ chức 06 lượt/60 cán bộ, chiến sĩ tham gia tuần

tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 77 trường hợp, không phát hiện vi phạm.

+ Công an huyện, thành phố: Tổ chức 17 lượt/144 cán bộ, chiến sĩ tham gia

tuần tra, kiểm soát; đã kiểm tra 104 trường hợp; lập biên bản vi phạm trật tự, an

toàn giao thông 01 trường hợp, tạm giữ 01 xe môtô; phát hiện, giải tán 03 nhóm

thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya gây mất an ninh trật tự (Long Thành 02, Tân

Phú 01).

Trên đây là báo cáo tình hình ngày 02/8/2023 trên địa bàn tỉnh, Văn phòng

Tỉnh ủy kính báo cáo Văn phòng Trung ương Đảng và Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- TTTU,

- CP VPTU,

- P.CY-CNTT,  T5, C3,

- Lưu VPTU.

T1-M3/CV

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   []

Nguyễn Xuân Cường